*De poenitentia*: «Multi tolerantur, ut ludas, et multi nesciuntur quoadusque Dominus veniat, qui illuminabit abscondita». Item, de iis qui non possunt sine maiori periculo corrigi, dicit Augustinus, *Contra epistolam Parmeniani*: «Cum quisque Christianorum in aliquo peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est».

**[Ad obiecta]:** 1–2, 5. Et in iis casibus loquuntur auctoritates obiectae, quibus videbatur probari quod mali non essent puniendi. Auctoritates vero contrariae intelliguntur in oppositis casibus, quibus probatur malos esse puniendos et iudicandos, concurrentibus tribus, scilicet iurisdictione, convictione et pace salva et unitate Ecclesiae. De iurisdictione dicit Augustinus, super illud I ad Cor. 5, 13: *De iis, qui foris sunt, Dominus iudicabit*: «*De iis qui foris sunt Dominus iudicabit; de iis qui intus sunt, id est fidelibus, [622] putredo est resecauda*». – De convictione dicit Augustinus, super illud I ad Cor. 12: *Qui manducat indigne* etc.: «*Sibi, inquit Augustinus, non tibi. Sane, si iudex es, si apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur, coerce, corripe, excommunica, degrada*». – De pace Ecclesiae dicit Augustinus, in epistola *Contra epistolam Parmeniani*: «Quando cuiusquam crimen notum est et omnibus execrabile apparet, non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinae».

3. Ad illud tamen quod obicitur quod ‘cassa est correctio, cum corripiendi praedestinati sint aut praesciti’, dicendum quod non sequitur, quia hoc ipsum praedestinatum est ut praedestinati per poenam corrigantur, quemadmodum et de oratione, quae fit pro ipsis, ut dicit B. Gregorius, in *Dialogo*: «Ea, quae sancti viri orando efficiunt, ita praedestinata sunt, ut precibus obtineantur». Similiter de correctione est intelligendum.

deckt, bis *der Herr kommt und das im Dunkeln Verborgene ans Licht bringt*<sup>2232</sup>.<sup>2233</sup> Und über die, die nicht ohne größeres Risiko getadelt werden können, sagt Augustinus, [in dem Schreiben] *Gegen den Brief des Parmenianus*: „Wenn ein Christ bei einer Sünde ertappt worden ist, durch die er der Exkommunikation für würdig gehalten wird, soll diese vollzogen werden, wenn es keine Gefahr eines Schismas gibt.“<sup>2234</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1–2, 5. Und genau für diese Fälle sprechen die für die Einwände benutzten Zitate, in denen bewiesen zu werden schien, dass die Bösen nicht bestraft werden sollten. Die gegenteiligen Zitate aber sind für die entgegengesetzten Fälle zu verstehen, in denen bewiesen wird, dass die Bösen bestraft und gerichtet werden müssen, wenn drei Dinge zusammenkommen, das sind Rechtsprechung, Überführung und die Wahrung des Friedens und der Einheit der Kirche. Über die Rechtsprechung sagt Augustinus zu 1Kor 5,13: *Über die, die außen stehen, wird der Herr richten*: „Über die, die außen stehen, wird der Herr richten; von denen, die innen stehen, das heißt den Gläubigen, [622] muss die Fäulnis weggeschnitten werden.“<sup>2235</sup> – Über die Überführung sagt Augustinus zu 1Kor 12<sup>2236</sup>: *Wer unwürdig isst* usw.: „[trinkt] sich [selbst zum Gericht], nicht dir. Fürwahr, wenn du Richter bist, wenn [jemand] bei dir angeklagt wird, wenn er mit echten Beweisen und Zeugen überführt wird, strafe, tadele, exkommuniziere, degradiere.“<sup>2237</sup> – Über den Kirchenfrieden sagt Augustinus in dem Schreiben *Gegen den Brief des Parmenianus*: „Wenn jemandes Verbrechen bekannt ist und allen fluchwürdig erscheint, soll er keine solchen Verteidiger bekommen, durch die ein Schisma eintreten kann, und die Strenge bei der Bestrafung soll nicht nachsichtig sein.“<sup>2238</sup>

3. Zu dem Einwand, dass ‚eine Zurechtweisung umsonst ist, wenn die zu Tadelnden vorherbestimmt oder vorausgewusst sind‘, ist zu sagen, dass dies nicht folgt, weil dies eben deshalb vorherbestimmt worden ist, damit die Vorherbestimmten durch die Strafe verbessert werden,<sup>2239</sup> so wie es auch mit dem Gebet ist, das für diese erfolgt, wie der selige Gregor im *Dialog* sagt: „Die Dinge, welche heilige Männer beim Beten bewirken, sind so vorherbestimmt, dass sie durch die Gebete erlangt werden.“<sup>2240</sup> Ähnlich muss man es in Bezug auf die Zurechtweisung verstehen.

---

**2232** 1Kor 4,5.

**2233** Augustinus, Sermones 351,10 (PL 39, 1546); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 446).

**2234** Augustinus, Contra epistulam Parmeniani III,13 (CSEL 51, 114); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

**2235** Vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.17 (ed. Friedberg, Bd. I, 905).

**2236** 1Kor 11,29.

**2237** Augustinus, Sermones 164,11 (CChr.SL 41Bb, 271f); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 902).

**2238** Augustinus, Contra epistulam Parmeniani III,13 (CSEL 51, 115); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.19, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

**2239** Vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

**2240** Gregor, Dialogorum libri I,8 (SC 260, 74); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.21 (ed. Friedberg, Bd. I, 906).

4. Ad illud vero quod obicitur de Nabuchodonosor et Pharaone, dicendum quod non est imputandum divinae praedestinationi vel praescientiae, sed libero arbitrio, quod aliquis non corrigitur ex poena. Unde Augustinus de Nabuchodonosor et Pharaone dicit: «Quis fines eorum fecit esse diversos? Nisi quod unus, Dei manum sentiens, in redargutione propriae iniquitatis ingemuit, alter contra Dei misericordissimam severitatem libero pugnavit arbitrio». Et item, idem Augustinus: «Vasis irae nunquam Deus redderet interitum, si non spontaneum inveniretur homo habere peccatum; nec inferret iram, nisi homo ex praedestinatione decidisset in culpam». – Si autem obicitur ‘quia nescitur qui sint praedestinati vel praesciti, propter quod nullus est corrigendus’, dicendum quod hoc non sequitur, immo propter hoc omnes sunt corrigendi, quia incerti sumus an sit praedestinatum quod per correctionem sit ille qui peccat salvandus.

**II.** Ad illud vero quod quaeritur ‘an tempore gratiae mali sint iudicandi’, dicendum quod sic, dum tamen iudicium vel correctio non procedat ex odio seu libidine vindictae. Unde dicit Augustinus, super illud Luc. 9, 54: *Vis ut dicamus ut descendat ignis de caelo* etc.: «Discipuli, non recepti a Samaritanis, ignem caelitus super eos deducere voluerunt, sed audierunt: *Nescitis, cuius spiritus estis*. Ex caritate vero et amore iustitiae correctio est facienda. Unde dicit Augustinus, in *Sermone de monte*: «Perfectio dilectionis ipsius Dei Patris nobis imitanda proponitur, cum dicitur Matth. 5, 44: *Diligite inimicos vestros*; et tamen de ipso dicitur: *Quem diligit Dominus, corrigit; flagellat autem omnem filium quem recipit*, ad Hebr. 12, 6; et iterum ipse dicit in Luca: *Servus, sciens voluntatem domini sui et non faciens, plagis vapulabit multis*. Ex hoc ergo praecepto quid relinquitur nisi ut ipse vindicet, cui rerum ordine potestas est data, et ea voluntate vindicet qua pater flagellat parvulum filium, quem tamen per aetatem non potest odisse?» Et hoc modo intelligendum est quod dicitur de non iudicando in Novo Testamento sive non puniendo.